
                             AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 
                 VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                         REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 

  
DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

Legge 30 dicembre 2020, n. 181 
 
 
 

N. 1935/CS  DEL  07/11/2023 
 
 
 
STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE 
LOGISTICA 
 
 
 
 
OGGETTO: 
TRATTATIVA DIRETTA SU PIATTAFORMA MEPA PER LA FORNITURA DI N. 2 
SISTEMI ULTRASONICI DI DENSITOMETRIA OSSEA CON TECNOLOGIA RAGGI 
X FREE PER LA PREVENZIONE E MONITORAGGIO DEL RISCHIO DELLE 
FRATTURE IN PAZIENTI NEFROPATICI E NEI PAZIENTI CHE NECESSITANO DI 
MONITORAGGIO DELLA DENSITÀ OSSEA PER P.O. DI VIBO VALENTIA E 
TROPEA - FONDI POR CALABRIA FESR/FSE 2014-2020 - PROG_0000000021 - CUP: 
J44E23000150006. 
 
 
 
 
 
Il giorno 07/11/2023,  il Commissario Straordinario, Gen. Antonio Battistini nominato con Decreto  
del Commissario ad Acta, n° 145 del 07.06.2023, ha adottato la seguente deliberazione in merito 
all’argomento in oggetto. 
 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2918 / 2023 

 

                                 AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 
                 VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                         REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 

  
Il Dirigente dell’U.O.  PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE LOGISTICA 

 
OGGETTO: TRATTATIVA DIRETTA SU PIATTAFORMA MEPA PER LA FORNITURA 
DI N. 2 SISTEMI ULTRASONICI DI DENSITOMETRIA OSSEA CON TECNOLOGIA 
RAGGI X FREE PER LA PREVENZIONE E MONITORAGGIO DEL RISCHIO DELLE 
FRATTURE IN PAZIENTI NEFROPATICI E NEI PAZIENTI CHE NECESSITANO DI 
MONITORAGGIO DELLA DENSITÀ OSSEA PER P.O. DI VIBO VALENTIA E TROPEA  
FONDI POR CALABRIA FESR/FSE 2014-2020 - PROG_0000000021 - CUP: 
J44E23000150006.  

Premesso 

che questa Azienda Sanitaria Provinciale di Vibo Valentia ritiene necessario l’acquisto di n. 2 Sistemi 
Ultrasonici di Densitometria Ossea con tecnologia raggi X free per la prevenzione e monitoraggio del 
rischio delle fratture in pazienti nefropatici e nei pazienti che necessitano di monitoraggio della 
densità ossea, per P.O. di Vibo Valentia e Tropea; 
 
che tra la Regione Calabria - Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio-Sanitari - e 
l’Azienda Sanitaria Provinciale di Vibo Valentia, è stata stipulata convenzione - Rep. N. 16801 del 
29/06/2023 - finalizzata alla realizzazione dell’operazione denominata “Interventi necessari a 
rafforzare la capacità del complesso dei Servizi Sanitari di rispondere alla crisi provocata 
dall’emergenza epidemiologica”; 
 
che nell’ambito di tale Convenzione, questa A.S.P. ha avuto accesso al finanziamento pubblico a 
carico del POR Calabria FESR/FSE 2014-2020 - Asse 1 - per € 3.000.000,00, finalizzati all’acquisto, 
entro il 31/12/2023, di tecnologie sanitarie specificatamente individuate nelle “Schede Fabbisogni 
Intervento”, predisposte all’uopo dai competenti Uffici di questa A.S.P.;  
 
che nelle suddette “Schede Fabbisogni Intervento”, comunicate con nota, prot. gen. n. 44674 del 
22/09/2023, rientra la gara per l’affidamento della fornitura di n. 2 Sistemi Ultrasonici di 
Densitometria Ossea con tecnologia raggi X free; 
 
che con Deliberazione di autorizzazione a contrarre n. 1712/CS del 11/10/2023, l’U.O. 
Provveditorato Economato e Gestione Logistica, attraverso procedura telematica, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) e art. 70 del D.lgs 31/03/2023 n. 36, è stata autorizzata ad attivare Trattativa Diretta 
Mepa Consip con la ditta Echolight Spa, avente sede legale in Viale Cipro, 6 - 73100, Lecce - Partita 
IVA: 04303250759; 
 
che per quanto sopra, il Dirigente di questa U.O. ha disposto di attivare su piattaforma MePA la 
procedura di Trattativa Diretta n. 3792370 con singolo operatore economico Echolight Spa; 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2918 / 2023 

che, la ditta Echolight Spa ha trasmesso l’Offerta economica e le Schede Tecniche, entro il termine 
di presentazione richiesto dalla Trattativa Diretta n. 3792370; 
 
che la documentazione tecnica presentata dalla Ditta è stata validata con parere di conformità dal 
Dott. Cesare Fornaciari, giusta dichiarazione acquisita agli atti del presente provvedimento; 
 
che la Ditta, con apposita dichiarazione sottoscritta digitalmente, si è obbligata ad applicare, in fase 
di fatturazione, un miglioramento del prezzo pari almeno all’1% (uno per cento) dell’importo della 
fornitura, ai sensi dell’art. 54 del R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
 
che pertanto, l’importo complessivo della fornitura ammonta a € 169.092,00 - Iva inclusa -, ed è 
stato registrato sul conto 101020401 - Prog._0000000021 - del Bilancio anno 2023, contratto n. 
2023/11192.0; 
 

che, ai fini della tracciabilità finanziaria di cui all’art.3 della L. 136/2010 e successive modificazioni 
e integrazioni (L. 217/2010), la procedura di gara è stata registrata sul sistema SIMOG codice: 
A01A2E0B75; 
 
che questa U.O. ha acquisito il documento di regolarità contributiva (DURC) ditta Echolight Spa 
prot. INAIL_40435441. 
 
Visti l’articolo 52 del D.lgs. 36/2023, inerente l’efficacia dell’aggiudicazione ed il termine dilatorio 
per la stipula del contratto, e l’art. 108, comma 3, inerente la proposta di aggiudicazione;  
 
Considerato  
 
che sono state avviate le verifiche per il possesso dei requisiti prescritti e previsti dell’art. 94 D. Lvo 
36/2023, prot. gen. n. 51364 del 30/10/2023; 
 
che sono state acquisite le verifiche all’Agenzia delle Entrate - Direzione Provinciale di Lecce, 
relativamente alla certificazione carichi pendenti risultanti al sistema informativo dell’anagrafe 
tributaria, prot. 51376 del 30/10/2023; 
 
che è stata avviata per il tramite del sistema B.D.N.A. richiesta comunicazione antimafia prot. n. 
PR_LEUTG_Ingresso_0138286_20231030; 
  
Atteso che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata al possesso degli stessi, e che, qualora 
risultassero non positive, si provvederà ad escludere il concorrente che risulterà non in regola ed a 
revocarne l’aggiudicazione; 
 
Visti l’art. 50, comma 1, lett. b) D.Lgs 31/03/2023 n. 36 e l’art. 108, comma 3 D.Lgs n. 36/2023; 
 
Tenuto conto dell’istruttoria redatta dal RUP che attesta la regolarità tecnica e la legittimità del 
presente atto; 

 
PROPONE DI 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2918 / 2023 

Affidare la Trattativa Diretta Mepa Consip n. 3792370 alla ditta Echolight Spa, avente sede legale in 
Viale Cipro, 6 - 73100, Lecce - Partita IVA: 04303250759, per la fornitura di n. 2 Sistemi Ultrasonici 
di Densitometria Ossea con tecnologia raggi X free per la prevenzione e monitoraggio del rischio 
delle fratture in pazienti nefropatici e nei pazienti che necessitano di monitoraggio della densità ossea, 
per P.O. di Vibo Valentia e Tropea, al costo di € 169.092,00 Iva compresa;  
 

 
Il Dirigente/RUP 
Dott. Andrea Petta 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Vista la motivata proposta dell’U.O. Provveditorato, Economato e Gestione Logistica avente ad 
oggetto: “Trattativa diretta su Piattaforma Mepa per la fornitura di n. 2 Sistemi Ultrasonici di 
densitometria ossea con tecnologia raggi X free per la prevenzione e monitoraggio del rischio delle 
fratture in pazienti nefropatici e nei pazienti che necessitano di monitoraggio della densità ossea per 
P.O. di Vibo Valentia e Tropea - Fondi POR Calabria FESR/FSE 2014-2020 – PROG_0000000021 
- CUP: J44E23000150006.”. 
 
Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo Aziendale e del Direttore Sanitario Aziendale; 
 

 
D E L I B E R A 

 
Per i motivi esposti in premessa, qui da intendersi integralmente riportati e trascritti: 
 
Affidare la Trattativa Diretta Mepa Consip n. 3792370 alla ditta Echolight Spa, avente sede legale in 
Viale Cipro, 6 – 73100, Lecce - Partita IVA: 04303250759, per la fornitura di n. 2 Sistemi Ultrasonici 
di Densitometria Ossea con tecnologia raggi X free per la prevenzione e monitoraggio del rischio 
delle fratture in pazienti nefropatici e nei pazienti che necessitano di monitoraggio della densità ossea, 
per P.O. di Vibo Valentia e Tropea; 
 
Dare atto, altresì l’importo complessivo della fornitura ammonta a € 169.092,00 Iva inclusa, ed è 
stato registrato sul conto 101020401 Prog._0000000021 del Bilancio anno 2023, contratto n. 
2023/11192.0 
 
Autorizzare l’U.O. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie all’emissione dei relativi mandati di 
pagamento, in favore della ditta Echolight Spa ad avvenuta presentazione di regolari fatture, nei 
modi e termini previsti dalle vigenti disposizioni di legge - SIMOG: A01A2E0B75. 
 
Stabilire che il contratto con la ditta interessata, definito per mezzo della corrispondenza secondo 
l’uso del commercio, è da ritenersi automaticamente integrato con gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010 s.m.i.; 
 
Dare atto, infine, che la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio Online 
Aziendale produce a tutti gli effetti, atto di notifica ai Soggetti e alle Strutture interessate; 
 
Approvare il seguente quadro economico ai fini della costituzione del fondo di cui all’art. 45 D.lgs. 
36/2023: 

A. Valore dell’appalto oggetto di offerta (base d’asta): € 138.600,00 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2918 / 2023 

B. IVA (22% di A): € 30.492,00 

C. Fondo art. 45 d.lgs. 36/2023 (2% di A): € 2.772,00 

D. Quota fondo art. 45 d.lgs. 36/2023 (80% di C): € 2.217,60 

E. Quota fondo 45 d.lgs. 36/2023 (20% di C): € 554,40 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Direttore Amministrativo Aziendale 
Dott.ssa Elisabetta Rosa Tripodi 

Il Direttore Sanitario Aziendale 
Dr. Luigi Mandia 

  
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Gen. Antonio Battistini 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

 
   

copia informatica per consultazione



                             AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 
                 VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                         REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 

  
 
 

P A R E R E   D I R E T T O R E   A M M I N I S T R A T I V O  

 

Sulla proposta n. 2918/2023  dell’ Unità PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE 

LOGISTICA  ad oggetto: TRATTATIVA DIRETTA SU PIATTAFORMA MEPA PER LA 

FORNITURA DI N. 2 SISTEMI ULTRASONICI DI DENSITOMETRIA OSSEA CON 

TECNOLOGIA RAGGI X FREE PER LA PREVENZIONE E MONITORAGGIO DEL RISCHIO 

DELLE FRATTURE IN PAZIENTI NEFROPATICI E NEI PAZIENTI CHE NECESSITANO DI 

MONITORAGGIO DELLA DENSITÀ OSSEA PER P.O. DI VIBO VALENTIA E TROPEA - 

FONDI POR CALABRIA FESR/FSE 2014-2020 - PROG_0000000021 - CUP: J44E23000150006. 

si esprime parere amministrativo favorevole in merito all’adozione della deliberazione. 

 

 

 

 

Vibo Valentia, 07/11/2023 

 

Il Direttore Amministrativo Aziendale 
 

Dott. TRIPODI ELISABETTA ROSA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



                             AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 
                 VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                         REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 

  
 
 

P A R E R E   D I R E T T O R E   SANITARIO  

 

Sulla proposta n. 2918/2023  dell’ Unità PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE 

LOGISTICA  ad oggetto: TRATTATIVA DIRETTA SU PIATTAFORMA MEPA PER LA 

FORNITURA DI N. 2 SISTEMI ULTRASONICI DI DENSITOMETRIA OSSEA CON 

TECNOLOGIA RAGGI X FREE PER LA PREVENZIONE E MONITORAGGIO DEL RISCHIO 

DELLE FRATTURE IN PAZIENTI NEFROPATICI E NEI PAZIENTI CHE NECESSITANO DI 

MONITORAGGIO DELLA DENSITÀ OSSEA PER P.O. DI VIBO VALENTIA E TROPEA - 

FONDI POR CALABRIA FESR/FSE 2014-2020 - PROG_0000000021 - CUP: J44E23000150006. 

si esprime parere sanitario favorevole in merito all’adozione della deliberazione. 

 

 

 

 

Vibo Valentia, 07/11/2023 

 

Il Direttore Sanitario Aziendale 
 

Dott. MANDIA LUIGI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione


